dominus comes Guido de Montefeltro capitaneus civitatis Forlivii proclamari fecit, publica voce preconia, per civitatem eandem, quod omnes et singuli, tam milites quam populares, qui erant in civitate Forlivii, deberent se congregare in platea civitatis eiusdem, absque alicuius mero dispendio; quibus ibidem armatis viriliter et potenter, idem dominus comes parlamentum fecit, et multa et varia ibi dixit, confortando plurimum omnes gentes suas ut viriliter omnes se gererent et haberent, scientes quod sua erat intencio et voluntas exeundi versus inimicos et preliandi cum eis. Et sic statim, iuxta mandatum ipsius, omnes, tam milites quam populares, cives et forenses, armati, cum eorum equis copertis et suprainsigniis eorundem, exiverunt [Page 52]

per portam Rupte, et eorum acies militum et peditum condiderunt, et in campo steterunt intra dictam circlam, ita parati utraque pars, usque post horam nonam; tandem, apropinquantes se invicem, incepérunt prelium viriliter et potenter, et maxenata Francixenarum dicti comitis Romaniole irruit supra maxenatam communis Forlivii, et separavit eos ab invicem, et diruta fuit ipsa maxenata, et ita in continent multi de dictis Francixenis equitaverunt versus portam Rupte, quam apertam invenientes, introierunt civitatem Forlivii, equitantes per ipsam terram et proclamantes: "Nostra est terra! Cavaler, Munçoa!" et multas mulieres et pueros et vetulos occiserunt. Dominus vero comes Guido de Montefeltro de isto facto nihil sciebat, sed, cum populo et milicia civitatis Forlivii, viriliter agredientes exercitum comitis Romaniole, in fugam eos posuerunt, et debellati sunt et mortui.

Verum multi et multi de forensibus commorantibus in Forlivio, videntes Francixenas ita equitantes per terram, aufugerunt alii Cesenam, alii Britonorum et ubicunque poterant.

Postea vero, dum comes Guido de Montefeltro et Forlienses viderent stragem de exercitu comitis Romaniole, audiverunt Francixenas intrasse civitatem eorum, versus eos viriliter

equitantes, omnes occiderunt, et, ex illis, qui intraverant civitatem Forlivii, nullus omnino evasit, quin mortis periculum substineret, ita quod omnes illos et alios, qui mortui remanserunt in campo et fossatis civitatis eiusdem, conpertum est quod ultra octo millia occisi fuerunt. Capti vero fuerunt, et consignati Forlivium, bene trecenti; equi vero fuerunt consignati in quantitate VIIIC., absque occisis et suffocatis, qui fuerunt ultra quam ducenti. Mortui vero fuerunt, ea die et in dicto conflictu, inter ceteros de melioribus et magnatibus, qui essent in exercitu dicti comitis Romanie, videlicet dominus Dadeus Novellus comes de Montefeltro, dominus Thebaldellus de Çanbraxiis, Fantullinus domini Ugolini Fantullini, Comacius domini Conradini de Ravenna, Rangonus [de Thomais] de Faventia, comes Guido Malabuccha de Bagnacavallo, Ugolinus et Thomaxinus de Meço de Manfredis Faventie, Guilielmus de Scannabichis de Bononia, Virundus de Asinelli de Bononia, dominus Guido de Acharisiis de Faventia. Item, eodem anno, predictus dominus Iohannes de Apia comes Romaniole pro sancta romana ecclesia reassunpsit vires, et, faciens moram in civitate Faventie, misit suas literas per nuncios atque anbaxiatores ad summum pontificem et ad dominum regem Francie et ad dominum regem Karulum, significando eis ea, que sibi contigerant; verum contigit quod iterum habuit maximam maxenatam militum, et, de mense augusti eiusdem anni, fecit exercitum generalem supra quoddam castrum in districtu Forlivii, quod vocatur Imeldola; in quo exercitu moram traxit per tres menses et ultra, cum manganis et edificiis et aliis paramentis: postea vero, videns quod nichil sibi proficiebat, fecit exercitum elevari, et abiit ad civitatem Faventie. Item, eodem anno, comites de Castrocaro concordaverunt cum dicto comite Romaniole, et reddiderunt Castrocarium ipsi comiti, et hoc fuit ante quam dictus exercitus fieret supra Imeldulam. Item, eodem anno, illi de Sicilia fecerunt magnam rebellionem contra regem Karulum, occidentes omnes Francisenas, qui erant in Sicilia, et elegerunt in eorum regem donpnum Petrum infantem regem Aragonum, qui, cum gente maxima, intravit dictum regnum Sicilie. Verum dominus res Karulus, hoc auditio, traxit versus Siciliam, et quia ipsum recipere noluerunt illi de Sicilia, fecit rex Karulus exercitum generalem supra Missinam, et manganos et[Page 53]

alia edicia ibidem construi; tamen nichil sibi profecit, sed elevari fecit exercitum, et rediit in Calabriam, ubi moram traxit per totum iemem anni eiusdem. Millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, indictione XIII, die Epiphanie Domini, que est die quinto intrante ianuario, dominus rex Karulus bone memorie de domo Francie obiit et migravit ad lucem: cuius corpus conditum fuit in civitate Barlette.[Page 54]

Eodem anno, die VI exeunte marcio, dominus papa Martinus obiit in civitate Perusii. Eodem vero anno, die secundo intrante apreli, electus est summus pontifex dominus papa Honorius, qui fuit dominus Iacobus de Sabello de Roma, qui erat cardinalis. Item, factus est comes Romaniole pro sancta romana ecclesia dominus Guilielmus Durantis, qui postea factus est episcopus Mimatensis. Millesimo ducentesimo LXXXV, indictione XIII, die septimo exeunte martio, in quo die fuit Pasca resurrectionis Domini nostri Ihesu Cristi, occisus fuit gladio Aldrovandinus de Argoglosiis de Forlivio, quem occiderunt illi de Calbuli.

Dicto anno, die mercurii secundo intrante madio, occisus fuit gladio Manfredus de Manfredis et Albergittus eius filius cum eo similiter; et ipsos occiderunt Franciscus filius condam Albergitti de Manfredis et Ugolinus filius fratri Alberici de Manfredis, in presentia dicti fratris Alberici, in castro Seçate subtus Faventiam, in prandio, quod ibidem faciebant in domo et castro dicti Francisci, dum ipsi omnes veniebant a confinibus a civitate Ravenne, de licencia domini Guilielmi Durantis tunc comitis Romaniole. Et, ad eos occidendos, fuit Surrucius de Petrella et alii VI cum eis, qui omnes, occasione dictorum homicidiorum, exbaniti fuerunt per dictum comitem et per comune Faventie. Postea dictus comes condonnavit predictos tres, scilicet Albericum, Franciscum et Ugolinum, in sex millibus libris Bononie, et quemlibet aliorum in mille libris Bononie.

Procedente postea tempore, dum predictus frater Albericus et sui non possent a dicto comite licentiam optinere domum eorum Faventie redeundi, et essent dispersi, nam aliqui ex eis stabant ad Pratumveclum, quod est castrum comitis Guidonis Salvatici ultra alpes, in Tuscia, aliqui morabantur apud Sosenanam et in podere Maghinardi Pagani de Sosenana, fecerunt predicti frater Albericus et alii de domo sua concordiam et pacem cum Acharixiis de Faventia et eorum amicis, et desponsavit dictus Ugolinus Boçola in uxorem sibi dominam Patriciam filiam Guidonis de Glauçano, et abinde in antea cogitaverunt ita facere, quod redirent in civitatem Faventie, quoconque modo possent. Et, congregatis amicis eorum, dum essent predicti frater Albericus et Franciscus ad confinia apud castrum Aurioli, et Ugolinus Boçola esset apud Sosenanam cum Maghinardo Pagano, cum toto eorum exforcio, eques et pedes, die XV intrante augusto, anno millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, equitaverunt versus[Page 55]

Imolam causa occupandi ipsam terram, et hoc fecerunt ad postam et de voluntate Nordiglorum, qui tunc erant potentiores in Imola. Verumtamen, quia marischalcus domini comitis Romaniole erat ibi, et quia populus ipsius civitatis non permisit predicta fieri, non potuerunt aliquid optinere, immo fuerunt expulsi dicti Nordigli de Imola, et domus eorum fuerunt delecte, et cum eis erant Gintillinus de Sassadello et Burniolus Canpalmonte.

Postea vero, eodem die, venerunt Faventiam, et ibi non fuerunt bene recepti. Demum euntes versus Forlivium, ibidem aliqui de amicis Argoglosorum, qui similiter concordaverant cum dictis Manfredis, insultantes aliquos de maxenata dicti comitis Romaniole, plures occiserunt et plures expullerunt, accipiendo eis equos eorum; tamen contigit quod non potuerunt dicti Manfredi et Maghinardus intrare Forlivium, et sic oportuit eos redire apud Sosenanam,

cum multis eorum amicis de Forlivio, qui cum eis tenebant: et tunc fuerunt destructe
domus illorum de Guirolis et Salinbenne Dadoli et aliorum plurimorum de Forlivio.
Eo anno, congregatis amicis Manfredorum et eorum sequacium apud Sosenanam, equitaverunt
versus Rontanam, in districtu Faventie, ipsumque montem optimuerunt et infortiaverunt
contra voluntatem dicti comitis Romaniole, et, facto guarnimento eorum et dicti Maghinardi
et fidelium suorum et amicorum eorum undecunque, tam militum quam peditum, equitaverunt
versus civitatem Faventie die sabati XVI intrante novenbri. Et, ipso die, intraverunt civitatem
Faventie, expellentes omnes stipendiarios dicti comitis Romaniole, et aliquos occidentes.
Eodemque die equitaverunt ad civitatem Forlivii, et quandam fortiliciam, quam fecerant
illi de Forlivio in contrata Sclavanie, violenter insultantes, ceperunt eandem, et habuerunt
dominium civitatis Forlivii et Faventie. Et factus fuit tunc potestas Faventie dominus Maghinardus
Paganus de Sosenana, et vocatus fuit etiam tunc potestas civitatis Forlivii; tamen
paucis diebus stetit in potestaria civitatis Forlivii. Hiis ita currentibus, supervenit alias comes
novus in provincia Romaniole, videlicet dominus Petrus Stephani proconsul romanus, qui
venit in ipsam provinciam.

Anno domini millesimo ducentesimo LXXXVII, indictione XV, die iovis tercio intrante
aprili, obiit dominus papa Honorius de Sabellis de Roma.

Dictus vero dominus Petrus Stephani comes Romaniole misit ad confinia Manfredos et
Acharixios, cum aliquibus amicis eorum de civitate Faventie, et Argoglosios et Ordelaffos de
Forlivio, et comites de Castrocaro; et Manfredos mandavit ut deberent stare Mutine, Acharixios
vero ultra alpes in Tuscia.

Eo vero anno fuit potestas civitatis Faventie, per totum annum, dominus Thebaldus de
Bruxatis de Brixia

Eodem vero anno dictus dominus comes petiit a dictis confinatis quod darent et facerent
depositum, penes thesaurerium ecclesie romane, de quinquemille florinis aureis. Illi vero de
Forlivio fecerunt depositum pro eorum parte, et habuerunt licentiam redeundi Forlivium.
Petiit quoque, idem dominus comes, ab eis, securitatem XXXm. librarum ravennatum, et
talliam militum, quos tenere debebat, quas Forlivienses dare modis omnibus recusarunt.
Item, die dominico XVIII mensis maii, reversi sunt Manfredi et Acharixii et Maghinardus

[Page 56]

Paganus de Sosenana ad civitatem Faventie, cum magno gaudio, contra precepta et mandata
domini comitis Romaniole.

Eodem vero tempore facta fuit societas et conpositio inter comune Forlivii et comune
Faventie. Et tunc dominus Malatesta venit Forlivium, ibique fecit pacem inter Argoglosios
et Calbolenses, de morte Aldrovandini de Argoglosiis; postmodum vero ivit Faventiam, et fecit
pacem inter comites de Cunio et Manfredos, occasione mortis Manfredi de Manfredis et
Albergitti eius filii, eo quod filia dicti Manfredi erat uxor Alberici filii comitis Bernardini
de Cunio. Et iste tales concordie et paces fuerunt facte ad defensionem eorum faciendam
contra dictum dominum comitem Romaniole.

Et ista omnia facta fuerunt de mense iunii eiusdem anni; et similiter facta fuit pax et
concordia inter comites de Castrocaro et Calbolenses.

Eodem vero anno, dum dictus dominus Malatesta se de Forlivio separaret cum gente
sua, et erant in quantitatibus LXX equitum armatorum, et dum iret versus civitatem Ariminum, per
quandam stratam de Cervia ad Ariminum, ecce quod supervenerunt milites domini comitis
Romaniole, cum filio eiusdem domini comitis, facientes insultum contra predictos, qui erant
cum dicto domino Malatesta, vertentes eos in fugam; et ceperunt dominum Iohannem Malatesta
consanguineum domini Malatesta et multos alios de illis, qui cum eo erant; et, debellatis
eisdem, ad civitatem Cesene duxerunt, et multos equos perdiderunt in ipso conflictu.

Et predicta fuerunt die XIV mensis iunii anni predicti M.CC.LXXXVII, indictione XV.

Interim tamen magnus tractatus fuit inter predictos comitem Romaniole et Forlivienses
et Faventinos et dominum Malatestam. Et facta fuit concordia, ita quod comune Ariminum
solvit dicto comiti quatuor millia libras ravennates, pro recuperatione dicti domini Iohannis
Malatesta et aliorum captorum. Et comune Forlivii et comune Faventie dederunt bonos
fideiuersores dicto comiti de faciendo deposito de octomille florinis de bono auro; et ipse dominus
comes fecit pactum cum eis, et suspendit omnes processus et banna factus et data
dictis communibus Forlivii et Faventie et singularibus personis et amicis dictorum communium,
et quod faceret ita quod dominus papa consentiret; propter que factum fuit depositum
comunis Forlivii quatuor mille florinorum de auro apud Venetas, et comune Faventie
fecit depositum apud Florentiam.

Millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, indictione XV, die iovis XII mensis augusti,
obiit dominus Vivianus episcopus faventinus, qui habebat de frumento veteri duomillia corbes,
et de illo nolebat vendere, donec valeret corbis frumenti XX solidos Bononie.

Eodem anno capitulum ecclesie Faventine elegit dominum Lotterium de la Tosa archidiaconum
florentinum in episcopum faventinum, precibus et instancia domini Maghinardi de
Sosenana. Et dicta electio facta fuit die lune XVIII mensis augusti, apud monasterium sancti
Petri in Sala de Laderclo, in diocesi Imolensi, pro eo quod civitas Faventie et eius diocesis
erat supposita ecclesiastico interdicto.

Et, die martis, ultimo mensis septenbris eiusdem anni, venit dictus dominus Lotterius electus

[Page 57]

Faventiam, et, cum eo, maxima societas maiorum clericorum de Florentia et nobilium militum
eiusdem terre. Et ipse dominus electus hospitatus fuit, ea die, apud locum sancte Perpetue.
Et postea, die martis sequenti, equitavit Ravennam ad recipiendam confirmationem sue electionis,
et confirmatus fuit per dominum Andream archidiaconum lunensem et cardinalem Ravenne,
vicarium domini fratris Bonifacii archiepiscopi ravennatis, qui tunc temporis erat in
Francia. Et venit Faventiam die secundo octubri, et descendit ad maiorem ecclesiam

episcopalem sancti Petri, ubi erant omnes clerici civitatis et [omnes] fratres Minores et Predicatores, et fuit bus et incenso et positus in corporalem possessionem episcopatus Faventie per dominum cardinalem Ravenne, dando sibi de pannis variis altaris s. Petri apostoli. Et postea, incontinenti, ivit ad palatium suum Faventie.

Eodem anno Ugolinus Boçola filius domini fratris Alberici de Manfredis despousavit et duxit uxorem dominam Patriciam filiam domini Guidonis de Glauçano de Acharixiis, die dominico XXIV mensis novenbris indictione XV.

Eodem anno infrascripti cardinales Rome de hac vita decesserunt: dominus Guittofredus de Alatro, dominus Ugo de Anglia, dominus Gervasius de Parixio, dominus Iordanus de Ursinis, dominus decanus parixiensis, dominus Ancerius de Francia.

Item, eodem anno, die XX mensis decenbris, suprascriptus dominus Lotterius episcopus Faventie recepit consecrationem in civitate Ravenne, et rediit Faventiam die XXII dicti mensis. Millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, indictione prima, [in primis sex mensibus] fuit potestas Faventie dominus Gerardus de Tornaquincis [de Florentia], et in secundis [sex mensibus] fuit potestas dominus Hostaxius de Polenta de Ravenna.

Eodem anno factus est papa dominus Ieronimus de Asculi cardinalis romanus, qui erat de ordine fratrum Minorum beati Francisci, et fuis electus die XXII februarii, et vocatus fuit dominus Nicholaus papa quartus.

Eodem anno die mercurii VII intrante mense aprilis, dominus Petrus Stephani comes provincie Romaniole separavit se de provincia et recessit, pro eo quod alias comes electus fuit per dominum papam.

Item, eodem anno, dominus Comes cardinalis obiit in civitate romana.

Eodem anno venit in provinciam Romaniole dominus Armannus de Monaldischis de Urbeveteri comes Romaniole pro sancta romana ecclesia, et intravit provinciam die XII intrante maio, et, die iovis XIII dicti mensis, venit Faventiam, ubi maximum recepit honorem.

Item, fecit dictus comes parlamentum generale in civitate Forlivii, die dominica XVI mensis maii.

Item, eodem anno, de mense maii, dominus Malatesta de Veruculo, qui fuerat et steterat dominus et potestas civitatis Arimini, fuit expulsus de ipsa civitate, et reduxit se ad dictum [Page 58]

comitem Romaniole, et, tempore procedente, Iohannes Çottus filius eiusdem domini Malatesta occupavit poçum Montis Archangeli in comitatu Arimini. Et dominus comes predictus fecit indici et proclamari exercitum generale per totam provinciam Romaniole, et fuit exercitus usque ad plebem, que vocatur plebs Sancte Iustine, in strata publica, iuxta civitatem Arimini per duo millaria; postea dictus exercitus ivit ad Sanctum Archangelum, et ibidem stetit exercitus tribus diebus, et postmodum dictus exercitus separavit se, et redierunt omnes de Romaniola ad domos eorum.

De mense vero octubris tunc sequenti, accidit quod Malatestinus filius dicti domini Malatesta et Philipcius de Esio et multi alii reduxerunt se in castro Montis Scutoli, in comitatu Arimini, et, in continenti, comune Arimini misit exercitum ad dictum castrum, et fecerunt exercitum generale, ita quod illi, qui erant in dicto castro, non poterant se separare; quare dominus comes Romaniole fecit proclamari exercitum generale in auxilium predictorum, qui erant in dicto castro Montis Scutoli, et finaliter ceperunt illi de Arimino dictum castrum et omnes quotquot erant in eo, et duxerunt captos ad civitatem Arimini.

Postea supervenit dominus Iohannes de Colunpna marchio anchoritanus, et venit Ariminum causa componendi inter comune Arimini et dominum Malatestam, et primitus extraxit de prexonia dominum Philipcius de Esio et omnes alios de Marchia, qui tunc temporis capti fuerunt. Et tractavit pluribus diebus cum comite Romaniole et cum illis de Arimino de concordia facienda; non tamen potuit illam perducere ad effectum.

Millesimo ducentesimo LXXXIX, indictione secunda, fuit potestas Faventie pro primis sex mensibus dominus comes Alexander de Romena, et dominus Guilielmus comes de Castrocaro fuit capitaneus populi. Dicto tempore obiit dominus frater Bentevegna cardinalis romanus, in die beate Marie, de mense marci, in civitate romana.

Eo anno dominus papa Nicholaus ivit, cum tota curia, ad Reathem, et ibidem, in die... coronavit dominum Karulum filium regis Karuli in regem Scicilie.

Eo anno comune Florentie, quod erat pars Guelphorum, fecit exercitum generale contra Aretinos, qui tenebant civitatem Ariçii pro parte Ghibellinorum, et, dum essent in exercitu, volendo ire supra Bibenam, que erat castrum episcopi Aretini, exierunt illi de Ariçio contra eos, et invicem preliati sunt, ita quod in conflictu mortuus est gladio dominus episcopus aretinus dominus Guilielminus de Paçis Valdarni, d. Rainerius eius frater, Federicus de Ubertis de Florentia et multi alii, et hoc fuit die festi sancti Barnabe apostoli, die XI intrante mense iunii. Et, in continenti, dictum comune Florentie, cum toto suo exforcio et amicis Tuscie, fecit exercitum generale supra civitatem Ariçii, et steterunt in dicto exercitu per tres septimanias, et postea levaverunt canpum, et reversi sunt domum.

Eo anno, die XVI mensis iunii, fuit magnum prelium inter comitem Atrabatensem, cum militia et gente sua, in partibus Calabrie, in loco, ubi dicitur et inter donpnum Iacobum filium olim domini Petri regis Aragonie. [Page 59]

Eodem anno dominus Maghinardus Paganus de Sosenana fuit potestas Faventie pro ultimis sex mensibus, videlicet a kallendis iulii usque ad kallendas ianuarii, et dominus Rigus de Meçovillanis de Bononia fuit capitaneus eo tempore.

Eodem anno dominus Opicus marchio de Feraria factus fuit dominus in perpetuum civitatis Mutine, et ivit ad ipsam civitatem, et eam tenuit in bono statu, et accepit uxorem filiam domini Alberti de la scala de Verona, et eam duxit Mutinam, cum maximo gaudio et triunpho.

Eodem anno comune Arimini posuit castrum Savignani, ipsumque infortiavit in odium

domini Malatesta, unde dominus Hermannus de Monaldensibus comes provincie Romaniole fecit exercitum, ex omnibus gentibus dicte provincie congregatis, supra dictum castrum Savignani, de mense augusti, et elevavit ipsum exercitum de eodem mense.

Eodem anno, de mense augusti, venit in provinciam Romaniole dominus Rixardus de Alatro vicarius domini Stephani de Colunpna electi in comitem provincie Romaniole, et dominus Hermannus de Monaldensibus recessit.

Item, in eodem mense, venit in ipsam provinciam dominus Petrus Saracinus episcopus vicentinus legatus apostolice sedis, et dominus frater Bartholomeus episcopus grossetanus, qui fuerat similiter legatus, recessit. Et omnia castra, que comune Arimini tenebat, data sunt in custodiam dicti legati pro ecclesia romana, et similiter omnia castra, que tenebat dominus Malatesta.

Eodem anno, de mense septenbris, comes Coradus filius olim comitis Dadei de Montefeltro accepit civitatem Urbini, et omnes amicos domini Malatesta de ipsa terra eiecit, et illos, qui erant de parte Ghibellinorum, reduxit in ipsam terram. Quare dominus Iohannes de Colunpna marchio marchie Anconitane fecit eum requiri ut redderet sibi, et noluit, immo eam infortiavit; et dictus marchio cepit comitem Dadeum fratrem dicti Coradi: postea fecit exercitum congregari supra Urbinum, et, die veneris XXIII dicti mensis septenbris, dedit preium maximum a tribus vel quatuor locis circum terram, et multi de ipsa terra, qui erant intus, levaverunt insignia, ita quod habuerunt terram ipsam.

Eodem anno M.CC.LXXXIX, indictione secunda, die XII intrante dicenbri, supradictus dominus Stephanus de Colunpna Romanorum proconsul, comes provincie Romaniole, venit ad dictam provinciam, et intravit civitatem Arimini dicta die, ubi honorifice est receptus; deinde venit ad civitatem Cesene, die mercurii XIV eiusdem mensis decenbris, ubi cum honore maximo est receptus.

Die vero iovis sequenti idem dominus comes fecit equitem dominum Raulem de Maçolinis de Cesena, in maiori ecclesia Cesene, cum honore maximo, et ibidem erant dominus Bonifacius archiepiscopus Ravenne, dominus Petrus episcopus vicentinus legatus apostolice sedis, dominus [Guido] episcopus ariminensis, et moltitudo gentium infinita, qui dominus legatus missam cantavit in honorem beate Marie virginis. Demum, post prandium, dictus dominus Raule equitavit ad potestariam civitatis Mantue, et predicti domini eum sociaverunt, cum tota militia stipendiariorum, usque extra civitatem Cesene.[Page 60]

Millesimo ducentesimo nonagesimo, indictione tercia, die martis XXVII mensis decenbris, predictus dominus Stephanus comes Romaniole venit ad civitatem Forlivii, ubi honorifice est receptus. Et, die iovis XXIX decenbris, ibidem suum fecit parlamentum, ubi fuerunt anbaxiatores de Bononia et de qualibet terra provincie memoratae; ibique firmatum fuit quod ipse dominus comes haberet liberum arbitrium in omnibus et per omnia, et talliam militum ad suam omnimodam voluntatem.

Eodem vero anno, in kallendis ianuarii, dominus Simon de Lanbertinis de Bononia intravit regimen, et fuit potestas Faventie pro primis VI mensibus, et dominus Maghinardus de Sosenana fuit capitaneus illo tempore.

Die iovis, quinto intrante ianuario, dictus dominus comes venit ad civitatem Faventie, ubi honor maximus sibi fuit factus.

Die vero lune, nono dicti mensis ianuarii, ivit comes ad civitatem Imole, ubi similiter magnum recepit honorem.

Postea ivit Ravennam. Deinde rediit Ariminum, ubi multis diebus moram traxit, causa tractandi pacem et concordiam inter dominum Malatestam et suos sequaces ex parte una, et comune Arimini ex altera.

Eodem anno dictus dominus Stephanus comes fecit pacem et concordiam inter dominum Malatestam et illos de Arimino, et reduxit ipsum dominum Malatestam in Arimino, et alios, qui erant extra, cum eo.

Postea vero dictus comes misit ipsum dominum Malatestam et filios suos ad confinia apud Ronchoredum, quod est castrum ipsius domini Malatesta. Et erat potestas Arimini dominus Ursus filius condam domini Napulionis de filiis Ursi de Roma.

Eodem anno, dum familia mariscalchi dicti domini comitis iret per civitatem Arimini, quodam sero diei mercurii XXVI mensis aprilis, incepta fuit quedam rixa inter illos de familia dicti mariscalchi et familiares dicti Ursi potestatis Arimini, propter quam misclam dictus potestas fecit pulsari canpanam populi, que erat supra turri pallacii, in quo ipse potestas habitabat, et, ad sonum ipsius canpane, traxit populus et dominus Martinus Cataldus, qui erat conductor et quasi dominus totius populi Arimini; et incepsum fuit preium, ita quod est dictis popularibus, cum vesillis et balistis et armis, eques et pedes, venerunt versus pallacium[Page 61]

comunis, ubi habitabat dictus comes, preliando et proiciendo lapides; et amici domini Malatesta reduxerunt se in trivio illorum de Seclano, et ibidem se defenderunt a popularibus, et etiam in pluribus aliis locis, in quibus turres et domus iactabant lapides, et preium magnum fuit factum cum militibus et maxenata dicti domini comitis; in quo prelio multi equi fuerunt vulnerati et mortui, et etiam homines de maxenata predicta plures vulnerati.

Et, nisi Montagna de Parcitatibus fecisset retrocedere populares, bene accepissent pallacium dicto domino comiti. Sed, ad ipsius instantiam, ea nocte recesserunt, et preium dimiserunt.

Interim tamen fracta fuit posterla, que erat iuxta domum, que fuit domini Atti Ravignani, per quam intravit dominus Malatesta cum guarnimento suo, et, dicta de causa, dicti populares debellati sunt, et multi, propter timorem, affugerunt extra civitatem Arimini, et multi similiter capti fuerunt et ducti in fortiam dicti domini comitis. Et captus fuit tunc dominus Martinus Cataldus et positus in tormentis, et confessus fuit quod ipse, cum dicto Urso potestate et aliis multis, ordinaverant prditionem domini comitis, et accipere similiter terram, et expellere

vel occidere eum et omnes suos familiares et milites et stipendiarios, ita quod fuit condenpnatus ipse dominus Martinus Cataldus et suspensus per gulam. Et missi sunt ad confinia multi, qui erant sectatores et fauctores dicti populi, aliqui ad civitatem Cremone, aliqui ad Ananiam in Canpania, et aliqui ad Aquilam in Abrucio.

Hii ita peractis, dictus dominus comes tulit sententiam in pallacio communis Arimini, die veneris XXIII mensis iunii, in qua condenpnavit et privavit civitatem Arimini omni honore et dignitate et privilegiis et comitatu et potestaria et omnibus aliis, secundum formam constitutionis facte olim per venerabilem patrem dominum Bernardum Portuensem episcopum cardinalem, tunc temporis apostolice sedis legatum in provincia Romaniole, et posuit rectorem et potestatem, in ipsa civitate, dominum Andream de la Montagna, virum nobilem et prudentem. Item, eodem anno, die martis V intrante mense septenbris, quasi in hora medie tercie, sol passus fuit eclipsim in diminutione, nam bene due partes solis obscurate fuerunt, et videbatur ad modum lune, quando videtur habere duo cornua, et videbantur gentes quasi omnes extra calli, et ita stetit per magnam horam.

Eodem, anno M.CC.LXXX, indictione tercia, fuit potestas civitatis Faventie, a kallendis iullii in antea, dominus Benedictus domini Petri Maniti de Urbe, qui fuit electus per commune Faventie, precibus et instancia domini Stephani de Colunpna comitis memorati. Et dominus Cellus de Spulita fuit capitaneus populi illo tempore, similiter electus precibus dicti comitis, et illo tempore sex mensium.

Eodem M.CC.LXXX, indictione III, die lune VI novenbris, dominus Stephanus de Colunpna comes provincie Romaniole, cum maxenata sua, equitavit ad civitatem Ravenne, ibique stetit aliquibus diebus, ubi petebat et volebat fortitias et dominium ipsius civitatis, et erat tunc potestas Ravenne Hostaxius filius condam Guidonis de Polenta. Dum vero ipse Hostaxius et Ranbertus frater eius nollent tradere dicto comiti fortitias, et etiam timerent ne

[Page 62]
ipse comes eis inferret iniuriam dicta de causa, fecerunt guarnimentum eorum et gentem magnam fecerunt amicorum suorum venire Ravennam: et contigit quod, die veneris, de nocte, veniente die sabati XI mensis novenbris, predicti Hostaxius et Ranbertus incepérunt rumorem de nocte in civitate predicta Ravenne, et ceperunt dictum dominum Stephanum comitem Romaniole et filium eius et generum, qui erat mariscalchus, et omnes suos familiares et milites et stipendiarios suos, derobando eos omnibus equis et armis et rebus eorum, ipsumque ponendo in prexonia et ferris et fida custodia.

Die dominico, in sero sequenti proxime, incepit fuit prelum, in civitate Imole, inter Alidoxium et amicos et sequaces suos ex una parte, et amicos Nordiglorum ex alia, et, die lune sequenti, supervenerunt illi de Medicina, et magnum prelum invicem commiserunt, ita quod populares ex utraque parte mortui sunt; unde de Bononia milites advenerunt, qui dederunt auxilium Nordiglis et eorum amicis, ita quod Alidoxius, cum suis sequacibus, fuit expulsus de ipsa civitate. Et, in continenti, comune Bononie misit laboratores, et fecit destru stecatam et omnes fortitias ipsius civitatis, et splanari foveas.

Dicto vero die sabati, dum rumor insonuit in civitate Faventie quod dominus comes captus erat in civitate Ravenne, ipso sero, Manfredi, cum pluribus eorum amicis, exiverunt de civitate Faventie, et, die lune tunc proxime sequenti, cum eorum exfortio, redierunt Faventiam. Et Acharixii et filii comitis Bernardini de Cunio et Çanbraxii et Rogati aufugerunt de ipsa civitate, et Manfredi remanserunt domini in eadem, dominando in ipsa civitate, et retinendo et expellendo quoscunque volebant. Fecerunt insuper fieri foveas et stecatam ad burgum porte Pontis, et ipsum optime infortiari fecerunt.

Demum, tempore procedente, omnes predicti extrinseci de civitate Faventie, et Maghinardus de Sosenana cum eis, fecerunt congregari maximum guarnimentum, et, quodam die sabati XXV novenbris eiusdem mensis, venerunt, cum toto eorum exforcio, ad civitatem Faventie, ipsa die sabati, quasi in hora tercie. Eodem die, mane, iam recesserant et separaverant se dicti Manfredi, cum eorum sequacibus, de civitate predicta. Et facti sunt rectores

civitatis Faventie dominus Maghinardus de Sosenana et Ranbertus domini Guidonis de Polenta.

Dicto tempore, similiter, de civitate Arimini separavit se ille, qui erat ibi potestas pro dicto comite, et dominus Malatesta accepit et habuit dominium ipsius civitatis, et factus est potestas Arimini, pro VI mensibus, dominus Rodulphinus de Galisidio de Cesena.

Dicto etiam tempore, in civitate Cesene erant iudices generales totius provincie Romaniole, videlicet dominus Gentilis de sancto Elpidio iuris professor, dominus Simon Ferapecora de Parma et dominus Andreas de Seçia. Qui iudices, videntes quod civitas Cesene erat in ea voluntate, qua erant illi, qui ceperant dictum comitem, et quod non poterant, nec tenebant se securos ibidem propter multa mala opera, que ibi fiebant; separaverunt se, et iverunt Reversanum, quod est castrum archiepiscopi de Ravenna, ibique steterunt aliquot diebus. Postea vero iverunt ad civitatem Forlivii, que civitas stabat in comuni, et populares eius eam defendebant

[Page 63]

ne aliqua mala opera ibi fierent, asserendo se senper stare ad mandata ecclesie romane. Similiter et alie civitates eiusdem provincie dicebant.

Dicto tempore dominus Petrus Saracenus episcopus vicentinus, qui erat legatus generalis apostolice sedis in ipsa provincia, separavit se de civitate Ravenne, quanquam ibi nullam habuit lesionem, et ivit Cesenam: postmodum ivit Forlivium, et predicti iudices generales similiter iverunt Forlivium, ibique steterunt per plures dies.

Dictus vero legatus, volens civitatem Forlivii ad mandata ecclesie retinere, in suis parlamentis dabat crucem omnibus volentibus ibi stare, et remissionem magnam omnibus faciebat, qui stabant ad defensionem civitatis eiusdem.

Dicto tempore, die mercurii XX mensis decenbris ineunte, predicti domini Maghinardus et Lanbertus rectores civitatis Faventie, cum maximo guarnimento congregato in ipsa civitate Faventie, et dominus Guido de Polenta cum illis de Ravenna, et dominus Malatesta

cum illis de Arimino et eius comitatu, et Malatistinus potestas Cesene cum illis de Cesena, et illi de Cervia et de Forumpopilio et de Bretenorio, et Thosolinus de Abete, cum toto eorum exforcio et potentia et garnimentis eorum hinc inde congregatis, eques et pedes, equitaverunt versus civitatem Forlivii, ita et taliter quod, dicta die mercurii, in mane, fuerunt omnes predicti, cum eorum garnimentis et armis, iusta civitatem Forlivii, a latere de suptus ipsius civitatis, intrantes, quasi una hora, ipsam civitatem, aliqui ex eis per portam sancti Blaxii, et aliqui per portam sancti Petri, non inferendo aliquam offensam nec danpnrum alicui persone de ipsa civitate Forlivii, assumentes dominium civitatis ipsius, facientes eligi in potestatem ipsius civitatis Ugolinum cui dicitur Cignatta, et dominum Guidonem de Polenta in capitaneum populi Forlivii: ille vero dominus legatus et iudices predicti et omnes eorum stipendiarii, ea die, separaverunt se de ipsa civitate.

Die vero iovis tunc proxime sequenti, predictus dominus Maghinardus, in mane, tempestive, cum Faventini et forensibus, quos secum habebat, pedes et eques, equitavit supra quoddam castrum Francisci de Manfredis, quod vocabatur Bachagnanum, ibique posuit exercitum ad expugnationem ipsius castri; fecitque ibi construi et edificari aliud castrum, in quo posuit custodes ad hoc, ut illi de Bacagnano non possent exire extra, et unum manganum ibi posuit, quod iactabat in Bacagnanum. Item fecit edificari unum aliud castrum ex alia parte fluminis Alamonis, ibique posuit custodes ad hoc, ut illi, qui erant in Bacagnano, non exirent extra; postmodum vero dictum castrum Bachagnani datum fuit in custodiam domini comitis Romaniole.

M.CC.LXXXI, indictione quarta, dominus Lambertus filius domini Guidonis de Polenta electus est potestas Faventie, et dominus Maghinardus de Sosenana electus est capitaneus populi Faventie, quilibet eorum pro sex mensibus, et intraverunt regimen ipsorum die primo mensis ianuarii.

Dicto anno venit ad castrum Castrocarii dominus comes Aldrebandinus de Romena episcopus aretinus, in provincia Romaniole comes et generalis rector pro sancta romana ecclesia.

Item, die lune XXII ianuarii, venit ipse dominus comes ad civitatem Forlivii.

Item, die martis statim sequenti, venit ad civitatem Faventie, ubi fuit receptus cum honore maximo et triumpho.

Dictis vero diebus, omnibus et singulis preteritis, predictus dominus comes, una cum anbaxiatoribus [Page 64]

et sapientibus viris de Arimino, Cesena, Forlivio et Faventia, et cum anbaxiatoribus de Bononia et de Florentia in maximo tractatu concordie persistentes, ita quod, die mercurii XXIV ianuarii, dominus Stephanus de Colunpna, qui condam fuerat comes Romaniole, et captus in civitate Ravenne, ductus fuit, ipse et filius eius et nepos ipsius, et alii, qui secum capti fuerant, ad civitatem Faventie; et predictus Hostaxius de Polenta, qui eos ceperat, ipsos consignavit in forciam predicti domini comitis Aldrebandini de Romena comitis provincie Romaniole. Et, in civitate Faventie, tulit sententiam liberationis et relaxationis eorum, et facta fuerunt instrumenta finis et remissionis omnium iniuriarum et danpnorum, sicut de iure melius fieri potuit. Et, eadem die, in sero, dictus dominus Stephanus, cum suis, exivit civitatem Faventie et ivit ad castrum Aurioli, quod erat castrum domini archiepiscopi Ravennatis. Et statim, alia sequenti die, ivit ad Castrocarium, ubi stetit multis diebus, et postea separavit se deinde et de provincia Romaniole, die martis penultima mensis ianuarii.

Predictus vero dominus Aldrebandinus comes et dictus dominus legatus steterunt in civitate Forlivii multis diebus.

Item, fecit idem dominus comes parlamentum generale in eadem civitate Forlivii, in quo parlamento fecit legi literas papales sue iurisdictionis et ordinamenta sua, et fuerunt in ipso rectores et anbaxiatores et sindici cuiuslibet communatis dicte provincie; et firmatum fuit, in ipso parlamento, quod dictus dominus haberet in anno, a dictis communatibus, XXVI millia florinos auri pro solvendis stipendiariis suis. Et hec facta fuerunt die iovis primo mensis marci.

Item, eodem anno, dictus dominus comes, de mense marci, separavit se, cum tota sua curia, de civitate Forlivii, et ivit ad civitatem Cesene.

Eodem anno, die V mensis aprilis, intravit provinciam Romaniole dominus Gerardus de Parma cardinalis romanus, qui veniebat de legatione de Francia, veniendo per Lombardiam et Bononię, et magnum honorem recepit in dicta provincia

Item, eo anno, dominus Maghinardus de Sosenana et comites de Cunio emerunt a domina Agnexia, uxore comitis Dadei de Montefeltro, totam partem sibi contingentem in bonis et hereditate patris sui condam domini Ugolini Fantullini, et fratrū suorum Fantullini et Tani; propter quod comes Alexander de Romena est plurimum dignatus. Unde contigit quod ipse comes Alexander, qui erat mariscalchus domini comitis Romaniole, misit Faventiam quemdam nomine Bovaterium, qui gerebat vices suas in ipsa mariscalcharia, cum equitibus et peditibus, quadam die sabati II intrante iunio; et fuit ad domum Iacobi de Castro Britonum de Bononia, qui Iacobus erat castaldus et factor dicte domine Agnexie comitis; et, per vim, ceperunt eum et posuerunt supra uno equo ligatum, portantes eum extra civitatem Faventie, et dicebatur quod ipsi debebant eum suspendere in primo arbore, quem invenirent; et occasio erat quia ipse tractaverat illam venditionem supradicti poderis, propter quod dictus comes Alexander volebat facere hanc vindictam in eum. Ipse enim comes Alexander habebat in uxorem dominam Catelinam, que erat similiter filia dicti domini Ugolini Fantullini, et habebat aliam medietatem dicti poderis. Illi vero de Faventia, videntes tantam iniquitatem et iniustiam fieri, traxerunt post illos, et violenter eis abstulerunt Iacobum supradictum, ita quod nullam iniuriam aliam tunc recepit in sua persona. [Page 65]

Eodem anno, die XVI intrante iunio, venerunt litere domini pape, bullate cum bulla plunbea, ad dictum dominum comitem Romaniole, qualiter dominus papa faciebat eum vicarium in spiritualibus in provincia memorata; et sic utrunque gladium habuit, spirituale et

tempore.

Eodem anno M.CC.LXXXI, indictione IV, cum dictus dominus comes vellet eligere et dare potestatem et rectorem comuni civitatis Cesene ad voluntatem suam, et predictum comune nollet, idem dominus comes separavit se, cum tota sua curia, de ipsa civitate Cesene, die lune II mensis iullii, et venit Forlivium, et dictam civitatem supposuit interdicto.

Predictum vero comune Cesene, tam a mandato sibi sub pena X.m marcharum argenti, quam etiam ab interdicto, per suum sindicu[m], ad sedem apostolicam appellavit. Demum venerunt anbaxiatores cum sindico ad mandata domini comitis, et misit rectorem et potestatem ad civitatem Cesene, die VI mensis iullii. Et fuit potestas Cesene, pro sex mensibus, dominus Dego de Cancelleriis de Pistorio; et Malatistinus, qui fuerat potestas, recessit et separavit se de dicta potestaria.

Item, die dominico VIII mensis iullii predicti, idem dominus comes Romaniole ivit Imolam causa faciendi concordiam inter Alidoxium et suos sequaces, qui erant extra Imolam, ex una parte, et Nordiglos et eorum sequaces, qui erant in ipsa civitate. Demum separavit se de civitate, pro eo quia non potuit facere ipsam concordiam, et venit Forlivium.

Suprascripto vero anno millesimo ducentesimo nonagesimo primo, indictione quarta, supervenerunt nova, in partibus Italie et per universum orbem, qualiter civitas Acri, quam tenebant Christiani, et qui morabantur in eam, tam fratres milicie Tenpli, quam Hospitalarii et alie mansiones, ac etiam alii, tam terrigene quam forenses, ad defensionem fidei christiane et pro recuperatione sepulcri Domini nostri Ihesu Christi et Terre Sancte, que a Saracenis et Infidelibus detinetur; contigit quod soldanus Babilonie, cum innumerabili multitudine Saracenorum, venit ad obsidionem civitatis ipsius Acri, et, per plures septimanas, ibidem moram traxit, construendo edifica et manganos, qui iactabant ad exterminium et dirruptionem murorum civitatis eiusdem, replendo similiter foveas et frangendo muros ipsius, ita et taliter, quod, die XVIII mensis maii eiusdem anni, predicti Saraceni, per vim, armata manu, intraverunt civitatem eandem, prelantes fortiter cum Christianis, qui steterunt ad defensionem ipsius. Multi enim ex Christianis aufugerunt ad naves, et, per mare, separaverunt se deinde. Et, in dicto conflictu et debellatione, mortuus fuit magister generalis milicie Tenpli de uno quadrello, et infiniti alii mortui sunt, pro nomine Ihesu Christi et pro defensione et recuperatione Terre Sancte, quorum anime in pace perpetua requiescunt.

Eodem anno, die XII mensis augusti, in civitate Forlivii, in palatio populi, facta fuit concordia et pax inter Alidoxium et Litum eius fratrem, ex una parte, et sindicu[m] comunis et hominum intrinsecorum civitatis Imole ex altera.

Item, die VIII mensis septenbris, dominus Ildebrandus comes predictus equitavit ad civitatem Imole, causa reducendi dictos extrinsecos in dictam civitatem, et, die XXI dicti mensis septenbris, dominus Alidoxius intravit civitatem Imole cum magno gaudio et triunpho: non tamen fuit bene receptus ab intrinsecis dicte civitatis.
[Page 66]

Item, die XXVII mensis septenbris predicti, dominus comes [Federicus Novellus] filius nobilis viri domini comitis Guidonis [Novelli], equitavit in Casintinam, et, ponens eius [exercitum] supra quoddam castrum Stie, fortificias supra portam [inforciavit; postea] venit [ad Gl]auçolum. Et accidit quod in castro Popii, [quod erat ibi] prope, essent comes Guido [Silvaticus] filius condam comitis Rogerii et comes Tancredus filius comitis Guidonis de Mutilliana, et, dum audivissent dicta nova, statim [equitaverunt] cum gente sua [contra comitem] Federicum [predictum, et] ipsum [viriliter] insultaverunt [et sconfixerunt]: et ipse comes Federicus fuit mortuus.

Tunc, die X mensis octubris, dominus comes Romaniole predictus misit ad confinia, ad civitatem Forlivii, de illis de Imola, de utraque parte VIII; et venerunt dicta die Forlivium:

Dominus Litus de Alidoxiis.

Dominus Iacobinus Guardoli.

Dominus Guido de Tauxignano.

Dominus Bonaventura de Orabonis.

Dominus Petrus de Patarinis.

Dominus Imolensis Scoglatini.

Et ad castrum Sancti Petri iverunt ad confinia:

Dominus Bartolinus de Hontesantis e

Dinolus de Mauris.

Item, ea die, venerunt Forlivium ex adverso:

Dominus Nicola de Castro Imole.

Dominus Odericus de Nordiglis.

Ugolinus domini Bonaçunte.

Philippus de Bulgarellis.

Petrus Erri.

Andreas domine Iohanne.

Carpinellus fratris Bonincati.

Iacobus Oraboni.

Item, die XI mensis octubris, dictus dominus comes separavit se de civitate Imole, veniens versus Faventiam. Illi vero, qui erant tunc in Faventia, timentes ne idem comes reduceret secum Manfredos, omnes quotquot erant in civitate Faventie statim fuerunt ad arma et equos, ita quod, quando dictus dominus comes fuit prope ipsam civitatem Faventie, nolens ingredi ipsam civitatem, de foris perexit, et, per subtus pontem Arcus gradiens cum militia sua, venit Forlivium, et secum duxit de illis de Imola infrascriptos:

Dominum Alidoxium de Alidoxiis.

Dominum Antonium de Patarinis iudicem.

Antoniolum de Bilumeis.

Petrum Iohannis de Regno.

Cecolum de Carnasallis.

Ungarellum de Cancelleriis.

Dominum Iacobinum Ubertelli.

Ugolinum de Cancelleriis.

Thomaximum Petri de Aghinulphis.[Page 67]

Eadem die duxit secum ex adverso:

Nordiglum filium Albergitti de Nordiglis.

Bonaventuram Rubantis.

Fantinellum de Retrutis.

Thomaximum de Retrutis.

Thomaximum Oraboni Philippi.

Sanctolinum Çaffoli.

Pellegrinum de Carnasallis.

Franciscum de Çachariis.

Iacobum de Licatis.

Guidonem de Briciis.

Prandum de Undesanctis.

Constantinum de.....

Franciscum de

Item, die XXVII mensis octubris ipsius anni, dominus Maghinardus de Sosenana capitaneus [civitatis] Faventie accepit castrum Pelegrinum, quod erat in valle Alamonis, comitatus Faventie, et illud tenebat pro comuni Faventie; postea vero fecit illud destrui, et muros et domos omnes dirrui, ita quod nullus habitaret in eo.

Item, eo anno, millesimo CC.L.XXXXI, indictione quarta, die martis VI mensis novenbris dominus comes Alexander de Romena frater domini comitis Romaniole, una cum Manfredis de Faventia, equitavit, in districtu Faventie, ad Rontanam, et predictum poçum Rontane infortiaverunt.

/*

Millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta, in kalendis ianuarii, dominus Rainierius de Calboli fuit potestas Faventie pro sex mensibus, et dominus Maghinardus Paganus de Sosenana fuit capitaneus.

Millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta, occasione quorundam rumorum, qui fuerunt in civitate Cesene, de mense ianuarii, dominus Ildebrandinus comes et rector provincie Romaniole equitavit ad ipsam civitatem Cesene, et accepit ipsius terre dominium. Et misit ad confinia dominum Rodulfinum de Calisidio et Thedericum eius filium et Salvaticum eius nepotem, et dominum Raulem de Mançolinis et Guidonem eius nepotem, ex una parte; et, ex alia parte, misit ad confinia dominum Giraldum de Aiçardis et Çanonem eius filium, dominum Guidonem Vescovelli, Tibertum de Tibertis et dominum Gandulfucium de Montigno, ex alia parte; et, post tres dies, fecit redire Cesenam predictos, et Giraldum et alios eius complices.

Item, eodem millesimo, dominus Ildebrandinus comes provincie Romaniole misit ad confinia multos alios, de eis, qui erant de amicis domini Rodulfini et domini Raulis.

Item, de mense ianuarii, stando comes in civitate Cesene, misit per VI de melioribus de castro Bretenorii, et, cum venissent ad ipsum, cepit ipsos [et] fecit ab eisdem sibi dari turres et omnes fortificias Bretenorii, et misit de [hominibus] de sua familia et de stipendiariis suis ad custodiam eiusdem castri, qui fortificias [eius] inforciaverunt et eorum stechatas fecerunt.

[Eodem anno], die martis XXIX mensis [ianuarii, predictus] dominus comes separavit se de [civitate Cesene] cum gente sua, relicis ibi de [militibus et peditibus] stipendiariis suis, [et venit ad civitatem] Forlivii, [ubi] fuit [receptus] honorifice.....

[Page 68]

..... aliqua concordare de ipsa tallia persolvenda, sed neque consilium populi, nec etiam generale consilium, talliam solvere nolebant. Verum, illi de domo Argoglosiorum, cum eorum sequacibus, studebant, et quidquid poterant faciebant, ut firmaretur quod tallia solveretur. Calbolenses vero, cum eorum sequacibus, et etiam maior pars populi eiusdem civitatis, nunquam solvere volebant, et, in quantum poterant, contradixerunt; propter que idem dominus, ad postam et de voluntate Argoliosorum, misit pro guarnimento suo, faciens magnas minas ançianis et popularibus, et quod mitteret ad confinia illos de Calboli et de eorum complicibus, qui contradicebant sibi in predictis; et fecit venire Forlivium, de fidelibus suis et fratrum suorum, de Tredolcio, CCC homines, qui venerunt Forlivium die dominica III intrante februario in mane, ante quam dies illucesceret; et expectabat illos de Dovadola et de Valbona; et aliunde, ubicunque poterat, miserat pro guarnimento, intendens violenter talliam extorquere. Cuius rei causa, ançiani populi Forlivii, et etiam populares eiusdem civitatis, miserunt suas literas sigillatas sigillo populi, et nuncios speciales, ad comune Faventie, implorantes auxilium eorundem, dicta die dominica III februarii. Et, incepto rumore per ipsam civitatem Forlivii, dictus dominus comes fecit publice proclamari quod omnes sui milites et stipendiarii, cum armis et equis eorum, venirent in continentem ad pallantium populi, ubi idem dominus continue morabatur, venire deberent; propter quod illi de Calbolo, cum eorum amicis, eques et pedes, reduxerunt se in contrata, que vulgo dicitur Sclavania, ilucque expectaverunt donec illi de Faventia fuerunt ibidem; quibus venientibus, contigit quod dominus Rainierius de Calbolo potestas et dominus Maghinardus capitaneus Faventie, cum eorum milicia et maxenata in quantitate CC equitum, et cum populo Faventino, tanquam leones intrantes ipsam civitatem Forlivii, equitaverunt, eentes versus plateam civitatis eiusdem, facientes retrocedere milites domini comitis et

Argoliosios et eorum sequaces cum eorum exforcio. Et erant, cum dicto domino comite, fratres sui comes Aghinulfus et comes Alexander de Remena, et comes Albertus de Mangone et comes Acolinus de Mangone et Guielmus et Petrus comites de Castrocaro et frater Albericus de Manfredis et multi alii nobiles et potentes viri, et habebat idem dominus comes bene CCCC equites pro suis stipendiariis ibidem secum, qui omnes conversi sunt in fugam, et, exeuntes per burgum de Codogno, aufugerunt aliqui ex eis usque ad castrum Bretenorii, aliqui usque Cesenam, ubi dictus dominus comes aufugit: et, in ipso facto, mortuus fuit dominus Rainierius de Abaisio de Bononia archipresbiter plebis de Silustra imolensis diocesis, et plures alii, et multi fuerunt ibidem vulnerati et capti, inter quos captus fuit comes Aghinulfus de Romena frater dicti domini comitis Romaniole, et ductus Faventiam, et Ubertus eius filius. Et electus fuit, eo anno, potestas Forlivii dominus comes Bandinus de Mutilliana. Eodem anno, die martis XXVI mensis februarii, dominus Fredericus de Acharixiis de Faventia accepit in uxorem dominam Claram filiam condam domini Nicolai de Algeriis, que condam fuerat uxor Albergitti filii Manfredi de Manfredis. Et eo anno, et de mense ianuarii, fuit bonum tempus atque tranquillum; verum, de mense februarii, venerunt nives magne in montibus et planicie, et multe bestie mortue sunt, et fuit maxima carastia omnium victualium. Eo anno fuit bisextus, et pacta nulla simul in eodem anno. Item, eo anno et mense februarii, comune Forlivii, comune Faventie et comune Ravenne contraxerunt societatem ad invicem, et factus est dominus comes Bandinus capitaneus generalis dictae societatis.[Page 69]

Item, eodem anno, die iovis XIII mensis marci, dominus Maghinardus de Sosenana capitaneus civitatis Faventie, una cum militibus et aliquibus de populo eiusdem civitatis, duxit comitem Aghinulfum et Ubertum eius filium captos, extraens ipsos de ipsa civitate Faventie, et posuit eos in castro seu turri de Calamello, sub fida et bona custodia. Item, die veneris sequenti, statim equitavit idem dominus Maghinardus, cum gente sua predicta et fidelibus et amicis suis, ad quoddam castrum, quod vocatur Monteflore, quod castrum et turrem seu fortitiam habuit ad sua mandata, et omnes, qui erant in eo. Et erat dictum castrum Burnioli de Canpalmonte et consortium suorum.

Item, eodem tempore, die iovis XXVII mensis marci, dictus dominus Maghinardus, cum quantitate militum et peditum de Faventia, equitavit Forlivium. Et, eodem die, una cum Liviensibus, equitaverunt Imeldolam, et ceperunt ipsum castrum Imeldole, ipsumque bene et fortiter inforciaverunt et munierunt.

Item, eodem anno, comune Forlivii, comune Faventie et comune Ravenne contraxerunt societatem ad invicem, et facte fuerunt promissiones, per sindicos instructos, de adiuvando se invicem communibus expensis.

Item, die sabati XXIX eiusdem mensis, incepto quodam rumore in civitate Imole, omnes traxerunt ad arma, et tandem expulsus fuit potestas dicte terre, qui fuerat ibi positus per dominum comitem Romaniole, qui vocabatur dominus Nuce de Castello. Et electus fuit potestas Imole Bernardinus filius olim comitis Bernardini de Cunio, et de expulsione predicta liberatum et absolutum fuit comune Imole, et omnes illi, qui culpabiles de hoc fuerunt, data quadam summa peccunie predicto domino Nuce, et rebus eius restitutis.

Item, die IV mensis aprilis, obiit dominus papa Nicolaus in urbe Romana, et fuit in die veneris sancto.

Item, eodem anno, die XVI mensis aprilis predicti, supradicta comunia, cum eorum exforcio undecunque congregato, equitaverunt, pedes et eques, usque ad civitatem Cesene, et ibidem, ante pontem, fecerunt acies suorum militum et peditum congregari contra dominum comitem Romaniole et gentem suam, quam habebat in dicta civitate. Et nullus ausus fuit ire ad eos, et eadem die redierunt Forlivium.

Item, eo anno, die martis penultima mensis aprilis, dominus Maghinardus capitaneus populi Faventie, cum aliquibus ex populo et ex militibus ipsius civitatis, equitavit ad montana, et posuit exercitum ad quoddam castrum, quod vocabatur Sanctus Cassianus, in valle Alamonis; quod castrum tenebat comes Alexander de Remena pro uxore sua domina Katerina filia condam domini Ugolini Fantullini; et stetit in dicto exercitu V diebus, iactando cum manganelis lapides in ipso castro, in quo erant bene CC persone inter mares et feminas et pueros; et, propter indigentiam aque, quam non habebant, nec habere poterant, reddiderunt ei castrum, et venerunt ad mandata communis Faventie et ad plenam iurisdictionem dicti communis; et fecit ipsum castrum et omnia fortales eius et omnes muros dirrui, et lapides proici inferius de monte.

Item, die nono mensis maii, dominus Maghinardus predictus, cum aliquibus militibus de Faventia et de maxenata, equitavit et extraxit de castro et turre Calamelli dominum comitem Aghinulfum de Romena, et accepit duos filios ipsius comitis Aghinulfi obsides pro eo, videlicet Guidonem et Rogerium; et Ubertus erat senper captus in dicta turre Calamelli: ipse enim comes promisit tractare pacem et concordiam inter dominum comitem Ildebrandinum fratrem[Page 70]

suum, qui erat comes provincie Romaniole, et suos sequaces ex parte una, et communia Forlivii, Faventie et Ravenne et suos sequaces ex alia, et facere fieri et compleri pacem deinde ad XX dies; alioquin debebat reverti in dictam prexoniā, et, si non reverteretur, debebat perdere suos ... u ... os et tria millia florinos auri, depositos per eum in civitate Florentie dicta occasione, et dicti sui filii remanere in captivitate. Et, dictis diebus, facta fuit treugua inter eos, usque ad diem martis quartum mensis iunii.

Item, eo anno, die mensis maii, comune civitatis et Bernardinus comes de Cunio potestas Imole, cum toto suo exforcio, equitaverunt supra quoddam castrum nomine Monte Caduni, in comitatu Imole, in quo erat unus filius Alodoxii et multi sui amici, et ipsum castrum tenebant pro Alodoxio predicto contra dictum comune Imole; et fecerunt exercitum supra illud castrum, et manganos, qui iactabant in ipso castro. Et, eo tempore, comune

Bononie misit duo millia electos pedites ad custodiam civitatis Imole; et sic, ipsis diebus, contigit quod predicti duomillia iverunt ad castrum Duçie, et ipsum castrum habuerunt ad sua mandata, et ipsius fortificias destruxerunt. Et, similiter, iverunt ad predictum exercitum, et ipsum castrum Montis Caduni ceperunt et conburxerunt.

Equitaverunt insuper predicti Bernardinus potestas et milites et pedites de Imola, qui erant in dicto exercitu, ad Corvariam, et eiecerunt atque fugaverunt omnes amicos et sequaces Alidoxii, qui erant in ipso castro Corvarie. Demum, tercia die postmodum sequenti, equitaverunt ad castrum Linarii, quod erat dicti Alidoxii, ipsumque ceperunt, et destruxerunt muros et fortificias eiusdem castri.

Item, sub eodem anno, die dominico XV mensis iunii, suprascripta comunitas societatis provincie Romaniole, videlicet comune Forlivii, comune Faventie et comune Ravenne, cum eorum sequacibus, fecerunt exercitum generale, et posuerunt ipsum exercitum in territorio Bretenorii, in loco, ubi dicitur Bevenus. Et, die lune statim sequenti, dederunt guastum in vineis, arboribus et bladis eiusdem castri; postea vero, die martis tunc proxime sequenti, levaverunt canpum et iverunt Cesenam, ponentes exercitum eorum supra ripam fluminis Sapii.

Et, ea die et sequenti, magnus tractatus fuit concordie inter eos, ita quod, dicta die mercurii, venit dominus Malatesta de Arimino et factus fuit potestas Cesene, et Malatistinus eius filius factus fuit potestas Bretenorii. Hec quidem concordia sic facta fuit ad hoc, ut dominus Malatesta reduceret dominum Rodulfinum de Calisidio et amicos et sequaces suos in Cesena et in Bretenorio. Et hec facta sunt sine conscientia et voluntate domini Ildebrandini de Romena episcopi Aretini comitis dicte provincie, qui tunc erat in dicta civitate Cesene, et etiam domini fratris Bonifacii archiepiscopi ravennatis, qui adversabantur predictis civitatibus et societati predice.

Item, eodem die mercurii, electus fuit dominus comes Bandinus de Mutilliana generalis capitaneus omnium terrarum dicte societatis.

Item, eodem die, levaverunt canpum, cum maximo gaudio et triumpho, et reversi sunt ad civitates eorum.[Page 71]

Item, eodem millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta, die lune XXIII mensis iunii suprascripti, in mane, comune Faventie fecit exercitum generale supra castrum Rontane, in quo erant frater Albericus de Manfredis et Ugolinus Buçola eius filius et plures alii de amicis et sequacibus eorum de Faventia. Dum vero milicia et populus ipsius civitatis ivissent supra sanctum Leonardum, iuxta Rontanam, supervenerunt anbaxatores hominum dicti castri, ne danpnum vel guastum aliquod eis fieret per illos de ipso exercitu; tandem, tractatu habito inter eos, predicti homines et comune Rontane totaliter et plene fecerunt mandata potestatis et communis Faventie; similiter etiam homines et comune castri Quaramenti et Fugnani, que castra predicti Manfredi et comes Alexander de Romena tenebant. Completo igitur dicto tractatu concordie, suprascripti Manfredi, cum omnibus eorum sequacibus et forensibus, qui erant in ipsis castris Rontane, Quaramenti et Fugnani, recesserunt deinde. Et comune Faventie fecit dirui omnes fortificias et stechatas et muros et domos et turres, que erant in eis, et homines ipsorum castrorum fecerunt mandata dicti communis.

Item, et supradictus Franciscus de Manfredis similiter, per suos legittimos procuratores venit ad mandata communis et potestatis Faventie, et dedit fideiussores optimos de stando ad confinia sibi data per ipsum comune apud Ariminum, et de solvendis colectis et aliis factionibus eis inponendis per comune predictum. Et quidam eorum amici et sequaces, qui erant cum eis extra civitatem Faventie, similiter hoc fecerunt.

Item, eodem anno, et die sabati XXVIII mensis iunii, comune Forlivii fecit exercitum supra Castrocarium, in quo castro erat comes Aghinulfus de Romena; et, die dominico sequenti, facta fuit concordia, et redierunt Forlivium.

Item, eodem anno, et die lune sequenti, ultimo dicti mensis iunii, dominus comes Ildebrandinus episcopus aretinus comes provincie Romaniole separavit se de civitate Cesene, et ivit Dovadolam.

Item, die veneris IV mensis iulii, anbaxatores communis Bononie venerunt Forlivium et fuerunt in consilio generali dicti communis, rogantes ex parte communis Bononie comune Forlivii quod non faceret exercitum, nec aliquam novitatem, contra dominum comitem Ildebrandinum comitem Romaniole, specialiter in Castrocario, nec in aliquibus terris, quas nunc teneat.